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 در خدمت خلق بی ریا باید بود
لبریز محبت و صفا باید بود

راضی به رضای دوست می باید شد
مانند تو خادم الرضا باید بود

محمدرضا ترکی

صبح آمد و شب نگرانی سحر نشد
یلدای دوری تو دریغا به سر نشد
از هر کرانه تیر دعایی روانه بود

از این میانه آه یکی کارگر نشد
از ما چرا گرفت دلت مهربان ترین

بر ما دوباره ماه چرا جلوه گر نشد
در آتش فراق، دویدن به دشت و کوه

 دردا حریف تاب و تب این جگر 
نشد

چون ابر کوه ها، همه شب را 
یستیم گر

باران حریف این تپش بی ثمر نشد
لبخند تو که دلخوشی ماست 

از جهان
باشد برای روز قیامت اگر نشد

چون من نفس نداشت قلم در 
غمت دریغ

می خواست تا که گریه کند بیشتر 
نشد

بمان برادر من، وقت، وقت رفتن نیست
 بمان، شتاب مکن، وقت، وقت مردن نیست

هنوز جنگ من و جنگ ما تمام نشد
 هنوز فرصتِ رخت  بستن نیست

اگرچه قصه  ما، قصه شهادت ماست
 اگرچه مرگ در این راه گَردِ دامن نیست

مباد خاطر ما بشکند بدون شما
 مباد گریه بیاریم، وقت شیون نیست!

یکی برفت و هزاران دوباره برخیزد
 سپاه می رزمد گر در آن تهمتن نیست

شهیدِ خدمت مردم شدن سزای دل است
 که هیچ خوشه چنین در تمام خرمن نیست

به خاک دفن شدن، لذتِ مبارزه است
 مباد اینکه بمانیم و خاک میهن نیست

بمان برادر من، تا نهایتِ این راه
 نرو که طاقت لبخندهای دشمن نیست

آری همین امروز و فردا بازمی گردیم
ما اهل آنجاییم، از اینجا بازمی گردیم

با پای خود سر درنیاوردیم از این اطراف
با پای خود یک روز اما بازمی گردیم

چون ابرها صحرا به صحرا برد ما را باد
چون رودها صحرا به صحرا بازمی گردیم

 این زندگی مکثی ست مابین دو تا سجده
اسغفراللهی بگو، ما باز می گردیم

ما عاقبت »انا الیه  راجعون« بر لب
از کوچه بن بست دنیا بازمی گردیم

خیال می کنم این بغض ناگهان شعر است
همین یقین فروخفته در گمان شعر است

همین که اشک مرا و تو را درآورده است
همین، همین دو سه تا تکه استخوان شعر است
همین که می رود از دست شهر، دست به دست

همین شقایق بی نام و بی نشان شعر است

همصدایی اهالی فرهنگ و هنر در غم شهادت رئیس جمهور مردمی و محبوب

جز همدلی نباشدمان مرهمی دگر
فرهنگی/ غم شهادت رئیس جمهور همه اهالی فرهنگ و هنر را زیر یک پرچم آورده 
غ از سایق مختلف، به عنوان یک ایرانی   اینکه  است. به تعبیر رضا میرکریمی، فار
تعدادی از مسئولان تراز اول کشور در مسیر انجام وظیفه به این شکل جان خودشان 
را از دست بدهند، دلخراش است و آن طور که ابراهیم حاتمی کیا می گوید با این 
اتفاق، یکی از تلخ ترین حوادث تاریخ این سرزمین را دیدیم. این غم مشترک، 
به نوعی همه را قوم و خویش کرده است. خیل گسترده ای از اهالی فرهنگ و هنر 
خاصه آنهایی که ارتباط مستقیم  و حتی یک دیدار نزدیک با ابراهیم رئیسی داشتند 
در چند ساعت گذشته بغض جمعی شان را در واژه ها سرازیر کرده اند. تأکید بر 
اخاص، فروتنی و صمیمیت به عنوان شاخصه های فردی و اخاقی شهید ابراهیم 
رئیسی در کنار دغدغه ایشان به عنوان رئیس جمهور در پیگیری مشکات و مسائل 

حوزه فرهنگ نکته مشترک دلنوشته های اهالی فرهنگ است؛ تا آنجا که 
داوود میرباقری، از تأثیر دکتر رئیسی بر حرکت رو به جلوی کاروان 

سلمان فارسی و حسرت جای خالی او بین بینندگان این 
سریال می نویسد. فعالان این عرصه همچنین 

حسین  فرهنگ   دوستی  قدرشناس 
یر  ز و  ، ن للهیا ا عبد میر ا

امور خارجه هم 

غ از اقتدار و ذکاوت دیپلماتیک، هنردوستی او را ستوده اند. عاوه بر  بوده اند و فار
واکنش های فردی، جمعی از سینماگران و هنرمندان از جمله بهروز افخمی، رضا 

میرکریمی، محمود رضوی، محمدرضا ورزی و... در بیانیه های جمعی نسبت 
به شهادت رئیس جمهور محبوب و مردمی ابراز همدردی 

کرده اند. آنچه می خوانید برشی از واکنش اهالی 
فرهنگ و هنر در رسانه های رسمی و فضای 

مجازی است.

دلمان لرزید و بهُت زده شدیم

ابراهیمحاتمیکیا: با انتشار خبر 
شهادت دکتر رئیسی و هیأت همراه 
دلمان لرزید و بهُت زده شدیم. امروز 
یکی از تلخ ترین حوادث تاریخ این 
سرزمین را دیدیم. امید است این 
مقطع حساس با آرامش و اتحاد در 
راستای منافع و مصلحت ایران عزیز به 
دور از اختلاف های سیاسی و جناحی 
سپری شود. خداوند در سالروز ولادت 
امام رضا)ع( خادمش را با امام هشتم 

محشور کند.

تسلیم تقدیر الهی

رضامیرکریمی:من هم مثل بسیاری 
از مردم شب را نخوابیدم و پیگیر اخبار 
بودم و امیدوار بودم که این سانحه 
هولناک با خبری خوش به انتها برسد. 
ولی تقدیر الهی چیز دیگری بود و 
باید تسلیم بود. در این روز که متعلق 
به امام خاص ایرانیان، امام رضا)ع( 
است، خوب است همه کسانی که 
دل در گرو این سرزمین داریم با هم 
برای سربلندی ایران عزیز تلاش و 

کنیم.  دعا 

جان نهادن بر سر پیمان مردم

مهرانرجبی:دکتر سید ابراهیم 
رئیسی مردی جهادی بود که جان 
بر سر پیمانی که با مردم بسته بود، 
نهاد. زمانی که کشور هیچ ثباتی 
نداشت ایشان با ورود به میدان 
و به عنوان مرد عمل، کشور را به 
ثبات رساند. فقدان ایشان ضایعه 
تلخی برای مردم ما محسوب 

. د می شو

حزن و یأس، یعنی مرگ در راه حق و 
حقیقت. این شکل از دنیا رفتن فرق 
دارد با »مُـــردن«. شهید تا لحظه آخر 
نه برای خودش و منیت هایش و دنیا 
بلکه در راه حق به خلق و خلایق 

می کند. خدمت 
 

فراموششان نمی کنیم

اصغرسمسارزاده:به تمام ملت شریف 
ایران تسلیت می گویم؛ این تسلیت 
را باید گفت چراکه دکتر رئیسی چند 
سال زحمت کشیدند و دوران سختی 
را پشت سر گذاشتند، دورانی که برای 
هر رئیس جمهور می توانست مهلک و 
کشنده باشد. ایشان تلاش خودشان را 
کردند؛ ما نمی توانیم کارهایی را که کردند 

فراموش کنیم.

شنوای حرف های ما بود

امیردژاکام:یک روز هنرمندان با ایشان 
گفت وگویی داشتند و مرا هم دعوت 
کردند. من از قبل گفته بودم که 
حرف های من تند است، ابایی ندارم 
و نقدهایم را مطرح می کنم. همچنان 
به من گفتند بیا و حرف هایت را بزن. 
آن روز من مسأله تجاری سازی هنر را 
مطرح کردم و از قضا خیلی هم تند 
بیان کردم. ایشان گوش کرد و در آخر 
سمت من آمدند و گفتند: شما در 
ابتدای سخنان خود گفتید که چهار 
نکته را مطرح می کنید در صورتی که 
سه نکته را گفتید. نکته آخر را چرا 
مطرح نکردید؟ من هم گفتم: به من 
وقت ندادند و ایشان گفت: همین حالا 
بگویید. ایشان این مسأله را پیگیری کرد 

و دستور پیگیری هم داد. دقت ایشان به 
نقدهای هنرمندان مثال زدنی بود. دلم 
بابت از دست دادن ایشان واقعاً سوخت. 
ایشان پس از شنیدن صحبت های من 
گفتند حق با شماست و شما درست 

می گویید و دستور پیگیری دادند.
 

در خدمت مردم

جعفردهقان: شهید دکتر رئیسی آن قدر 
با محبت بود که انسان هیچ گاه لطف 
این  و محبتش را فراموش نمی کند. 
بزرگوار می خواست همیشه به مردم 
خدمت کند و تمام تلاشی که داشت، 
از بین بردن فساد بود اما نتوانست آن 
را تمام کنند و امیدوارم رئیس جمهور 
بعدی، ادامه دهنده راه ایشان در مبارزه 

با فساد باشد.

 

کار برای رفاه هنرمندان

ایشان  در دوره ای که  رضارویگری:
رئیس جمهور بودند، بیش از همیشه 
احساس کردم که برای رفاه هنرمندان 

می کنند. کار 

به احترام رئیس جمهور
 

هادیمرزبان:شهادت رئیس جمهور را به 
اصحاب فرهنگ و هنر تسلیت می گویم. 
به احترام رئیس جمهور و شهدای این 

حادثه، تمرین ها را کنسل کردم.

 مخلص، هدفمند 
و خستگی ناپذیر

سعیدابوطالب:شهید دکتر رئیسی 
بارز و مثبت داشتند:  سه مشخصه 
مخلص بودند، هدفمند بودند، پیگیر و 
خستگی ناپذیر بودند. روح نورانی اش با 
شهدا و امام عزیز محشور باشد ان شاءالله.

 

پایانی تراژیک و غرورانگیز

راه  در  شهادت  خواجهپاشا:  بابک
ملت و مردم ایران یکی از بزرگ ترین 
نعمت هایی است که می تواند نصیب 
یک خدمتگزار شود و خیلی خوشحالم 
که این مقام، نصیب این عزیزان شد. 
چنین رابطه ای به سادگی دست یافتنی 
نیست. آنها همواره در کنار مردم و 
بی غل و غش و ساده بودند. همین 
ساده بودن و با مردم بودن است که 
مسیر را پیش برده  است و احساس 
می کنم پایانی تراژیک و غرورانگیز برای 

این عزیزان اتفاق افتاده است.

جایتان روی زمین خالی است، 
آدم حسابی های کاردرست!

حامدسلطانی:چقدر لفظِ شهید برازنده 
است برای مردانی که سرشان به تنشان 
می ارزد… برای مردانی که دلشان برای 
مردم می تپد… برای مردانی که استراحت 
را گذاشته اند بعدِ شهادت… امام رضا)ع( 
خوب بلد است چطور آبرو جمع کند 
برای خادمانش و خادمانِ خادمانش و 
خادمانِ زائرانش… حالا هر سال روزِ 
ولادتش، سالروزِ شهادتِ شماست! 
گوارای وجودتان… جایتان روی زمین 
خالی است، آدم حسابی های کاردرست!

 تأثیر مساعدت های رئیسی
در حرکت کاروان سلمان فارسی

شت  رگذ د خبر  میرباقری:  داوود
شهادت گونه رئیس جمهور و همراهان 
عزیز او تأثر عمیقی در قلوب یکایک 
همکارانم در پروژه سریال سلمان فارسی 
به وجود آورد، درحالی که امید داشتیم 
یکی از بینندگان آن باشد. نگاه فرهنگی 
دکتر رئیسی و مساعدت های دولت 
ایشان، تأثیر زیادی در حرکت رو به 
جلوی کاروان سلمان فارسی داشت. 
از خداوند بزرگ همنشینی این سید 
بزرگوار با حضرت سلمان را مسألت 
کرده و به نمایندگی از پروژه، این فقدان 

را تسلیت و تعزیت می گویم.
 

 متین در ظاهر و جنگنده 
در باطن

مزد  ت  د شها ارجمند:  ریوش دا
تلاش های خستگی ناپذیر دکتر سید 
ابراهیم رئیسی در طول مسئولیت های 
او بود. آرام و متین در ظاهر، ولی 
پرخروش و جنگنده در باطن برای 
خدمت به مردم ایران بود و خستگی را 
نمی شناخت. او می توانست در پایتخت 
باشد و وقایع و اتفاقات کشور را از پشت 
میزش رصد کند، بدون آنکه خطر را به 
جان بخرد، ولی رئیسی مرد عمل بود. 
او و همراهانش با کوله باری از افتخار 
خدمت به مردم ایران به سوی معبود 

پر کشیدند.
 

 در »شهادت« حقیقت است،
 نه ترس و یأس!

هادیمقدمدوست:زندگی احترام 
ویژه دارد، اما فریب و حب دنیا حتی 
مجال زندگی را هم می گیرد. آنکه 
نگاهش واقع بین باشد مرگ را نه تنها 
از قلم نمی اندازد که به آن نگاه ویژه 
»پیدا« می کند، یعنی چیزی را که 
هست پیدا می کند، بالاترین نگاه 
ویژه به مرگ جز »شهادت« نیست 
که در آن نه تردید است، نه خوف و 



 شهادت مبارک
آقای وزیر فرهنگ دوست

امیناشرفی: آقای وزیر متین، آقای 
وزیر فرهنگ دوست، آقای بلندبالای 
امیرعبداللهیان  آقای  شیک پوش، 
شهادت تان مبارک. عجب که امروز 
به نسبت آن روز خاص این بالابلندی 
و بلندهمتی بیشتر به نظرمان می آید 
و عیان تر می شود که چقدر جامه 
شهادت برازنده تان است. چقدر شمایل 
کاملی دارید در این تن پوشِ افتخار که 
به  نیت و عمل می دهند. به قرب و 
خدمت... از شامگاه یکشنبه، درست 
از همان لحظات التهابِ ما که دیگر 
لحظات آرامش شما بود به عنایت و 
شفاعت ضامن آهو، مدام خاطره ای 
در جلوی دیدگانم رژه می رود. خاطره 
آن شب که با حضور شما برای ما به 
یادماندنی شد. همان شبی که حس 
متفاوتی از حضور یک میهمان ویژه 
به نسبت تمامی میهمانان خاص هر 
شبی داشتیم. آقای وزیر امور خارجه 
به دعوت دوستی میهمان ویژه  ملاقات 
با »کلنل« شده بود و ما همه متعجب 
که مگر وزیری با این سمت دغدغه و 
فرصت تماشای نمایشی را هم دارد؟ آن 
هم به همراهی همسر محترم شان؟ چه 
دردناک است ادامه مرور خاطره آن شب 
وقتی به لحظه ورودتان به سالن و تصویر 
لبخند شما و آن بانوی مهربان می رسم. 
چه دردناک تر می نماید صبوری شما 
و منتظر ایستادن تان زمانی که ما به 
تعجیل دنبال جای مناسب تری برای تان 
بودیم. چه این داغ سنگین تر می شود 
زمانی که هیجان شما در تقدیر و تشکر از 
تک تک عوامل نمایش را به یاد می آورم 
که گفتید شما امشب غرور یک قهرمان 
ملی را در دل من زنده کردید و همین 
است که نمی دانم چگونه از شما تشکر 
کنم. افسوس از امروز … افسوس از 
امروز من، افسوس از امروز ما به مرور 

این خاطرات شیرین دیروز. 

 
رئیس جمهور مکتبی

ز  نسو جا ت  د شها یی:  ا نور م علیرا
رئیس جمهور مکتبی، جناب آقای دکتر 
رئیسی و همراهان گرامیشان را به مردم 
شریف ایران تسلیت عرض می کنم و برای 
بازماندگان از درگاه احدیت صبر و سلامت 

خواستارم.



 شهادت 
اجر خدمت صادقانه ات بود

مسعودشجاعیطباطبایی:در روز ولادت 
ریاست  حکم  علیه السلام  رضا  امام 
جمهوری گرفتی و در روز ولادت امام رضا 
علیه السلام حکم شهادت نصیبت شد. 
شهادت هنر مردان خداست و ما شاهد 
بودیم که لحظه ای از پرداختن به محرومین 
یاران شهیدت  به  دست نکشیدی و 
پیوستی. شهادت اجر خدمت صادقانه ات 

بود. خادم الرضا شهادتت مبارک.

امیرعباس
ربیعی: از زمانی 

که این خبر را 
شنیدیم تا صبح 

که شهادت 
ایشان اعلام 

شد، نگران 
ناگواری هایی 
که قطعاً برای 

انقلاب ما و 
برای مردم مان 

رقم خواهد 
خورد، بودم و 

به نظرم این 
مسیرها ادامه 

پیدا خواهد کرد 
و ان شاءالله به 

اهداف بلندمان 
خواهیم رسید. 

به صداقت، 
خلوص و 

روحیه جهادی 
که داشتند، 

غبطه می خورم. 
شهادت ایشان 

واقعاً جانسوز 
بود و امیدوارم 

خداوند به مردم 
صبر عنایت 

کند.

محمدرضا
ورزی: شهید 

دکتر رئیسی، 
انسانی خونگرم، 
متواضع، ولایی و 

انقلابی بود.

صداقت 
و خلوص 

غبطه برانگیز

 متواضع
و انقلابی

ضامن خادمنگاره
حسن روح الامین

وقت رفتن نبود برادرمن

یکی برفت و هزاران دوباره برخیزد

این بغض ناگهان شعر است

زندگی مکثی ست مابین دو تا سجده

سروده هایی در سوگ شهید جمهور شب نگرانی سحر نشد

چند روزی است که اهالی شعر نیز همچون دیگر مردم کشور، سوگوار شهادت رئیس جمهور فقیدمان، دکتر 
سیدابراهیم رئیسی هستند و هریک رسالت فرهنگی شان را بر سطرها و بیت های سروده های خود جای 

می دهند. در صفحه امروز فرهنگی برخی از این اشعار را می خوانید.
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